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예      산     총      칙                                 

2024학년도 학교법인 천만학원 법인비회계 세입 세출 예산 총칙 중 

다음과 같이 개정한다.

제 1조 중: 2024학년도 학교법인 천만학원 법인비회계 세입 세출 예산

총액 35,584,000원을 세입 세출 각 각 36,236,000원으로 한다.

제 2조: 세입 . 세출의 상세 명세는 세입 . 세출 예산명세서 와 같다.



2024학년도 법인회계 추가경정예산 총괄표

(단위 : 천원)

세                입 세                출

관   별

경  정

예 산 액

(a)

기  정

예 산 액

(b)

비    교

증 △ 감

(a-b)

관   별

경  정

예 산 액

(a')

기  정

예 산 액

(b')

비    교

증 △ 감

(a'-b')

1. 재산수입  36,124 35,521 603 1. 이사회비 0 0 0

2. 사업수입 0 0 0 2. 사 무 비 1,475 1,150 325

3. 투자수입 0 0 0
3. 재   산 

조 성 비
3,649 4,623 △974

4. 과 년 도

수   입  
0 0 0 4. 전 출 금 28,762 27,461 1,301

5. 이 월 금 0 0 0 5. 투 자 비 0 0 0

6. 기   부 

원 조 금
0 0 0

6. 과 년 도

지   출 
0 0 0

7. 차 입 금 0 0 0 7. 상 환 금 0 0 0

8. 잡 수 입 112 63 49 8. 수 혜 금 0 0 0

9. 잡 지 출 2,350 2,350 0

10. 예 비 비 0 0 0

세 입 합 계 36,236 35,584 652 세 출 합 계 36,236 35,584 652



세 출 예 산  재  원  별   조  서

( 금 액 : 천 원 )

세 입
세 출

재산수입 사업수입 투자수입
과년도
수 입

이월금
기 부
원조금

차입금 잡수입 합 계
비
고

1. 이사회비

2. 사 무 비 1,475 1,475

3.재산조성비 3,649 3,649

4. 전 출 금 28,650 112 28,762

5. 투 자 비

6.과년도지출

7. 상 환 금

8. 수 혜 금

9. 잡 지 출 2,350 2,350

10. 예 비 비

합 계 36,124 0 0 0 0 0 0 112 36,236



세 입 . 세 출 추가경정예산 명세서

▷ 세    입 ◁
(금액 : 천원)

과           목
경  정 

예 산 액

기  정 

예 산 액

비     교

증 (△) 감
산       출       기       초(단위:원)

관 항 목

1. 재  산  수  입 36,124 35,521 603

1. 기본재산수입 36,124 35,521 603

4. 예 금

이자수입

25,142 26,221 △1,079
수익재산 정기예금 수입금 감액

변 경      당 초

25,142,000원–26,221,000원=△1,079,000원

5. 법인세

환급금

(법인분)

3,182 1,500 1,682
법인세 환급금 수입금 증액(법인분)

변 경     당 초

3,182,000원–1,500,000원= 1,682,000원

8. 잡  수  입 112 63 49

2. 예금이자 1 2 △1

4. 기  타

예금이자
1 2 △1

기타 예금이자 감액

변 경    당 초

1,000원 – 2,000원 = △1,000원

3. 잡 수 입 111 61 50

2. 법인세

환급금

(학교분)
111 61 50

법인세 환급금 수입금 증액(학교분)

변 경    당 초

111,000원 – 61,000원 = 50,000원

세   입   합   계 36,236 35,584 652



▷ 세    출 ◁
(금액 : 천원)

과           목
경  정

예 산 액

기  정

예 산 액

비     교

증 (△) 감
산    출    기    초(단위:원)

관 항 목

2. 사   무   비 1,475 1,150 325

2. 수  용  비 1,475 1,150 325

6. 수수료 및

수 선 비
1,475 1,150 325

수수료 및 수선비 감액
변  경     당  초

1,475,000원–1,150,000원=325000원

3. 재 산 조 성 비 3,649 4,263 △1,328

2. 재 산 관 리 비 3,649 4,263 △974

2. 공과보험료 3,649 4,263 △974
공과보험료 감액

변  경      당  초
3,649,000원–4,623,000원=△974,000원

4. 전   출   금 28,762 27,461 1,655

1. 전  출  금 28,762 27,461 1,301

3.건강보험부담금 28,650 27,400 1,250
전일고 법인전출금 증액

변  경      당  초
28,649,460원–27,400,000원=1,249,460원

6. 법인세환급금 112 61 50
법인세 환급액(학교분) 전출금 증액

변  경      당  초
112,000원 – 61,000원=51,000원

세   출   합   계 36,236 35,584 652


